PROCESSO LICITATÓRIO N° 33/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 24/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 56/2019

O Município de Lindóia do Sul - SC, localizada na Rua Tamandaré, 98, Centro, neste ato

representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Genir Loli, e a empresa Supermercado Fama LTDA EPP,

inscrita no CNPJ-MF sob o nº 00.960.019/0001-80, com sede na Rua Almirante Tamandaré, n° 10,

centro, na cidade de Lindóia do Sul, SC, representada neste ato, pela sua sócia administradora,

Senhora Vanderleia Andrin Bonissoni, inscrita no CPF-MF sob o nº 021.788.589-61, nos termos da

Lei n°. 10.520, de 17 de julho de 2002, das demais normas legais aplicáveis, em face da

classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL para Registro de Preços nº.

24/2019, Ata de julgamento de Preços e homologada pela autoridade competente, RESOLVEM

registrar os preços o REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de gêneros alimentícios, de forma

parcelada, para a composição da merenda para os alunos participantes do Lindóia Tech, bem como

para servidores municipais vinculados à Secretaria de Infra-Estrutura e Transportes e Secretaria de

Agricultura e Meio Ambiente, quando da realização de serviços nas comunidades do interior do

Município de Lindóia do Sul e cuja distância inviabiliza o retorno dos mesmos às respectivas

residências no horário do almoço, e para alunos que freqüentam as oficinas do CRAS, fazendo

parte dos programas do PAIF, SCFV, PBF ou outro programa da Assistência Social, e do CRAS,

objeto do PREGÃO PRESENCIAL acima citado, que passa a fazer parte desta, nos seguintes

termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição dos bens abaixo

descritos, constantes da proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

Item Especificação Qtd. Unidad Marca
Valor

Unitário
Valor Total

4 Açúcar de confeiteiro, embalagem 500gr. 5,000 UN. APTI 4,35 21,75

11 Azeite de oliva extra virgem com acidez

máxima de 0,8%  (em ácido oleíco) - para
temperar alimentos, não contendo glúten,
acondicionado em embalagem 500ml, original
do fabricante, com prazo de validade e lote,
especificações do produto e informações do
fabricante.

3,000 UN DO CHEFE 21,45 64,35

15 Biscoito caseiro, tendo como ingredientes
básicos: ovos, fubá, farinha de trigo, amido de
milho, açúcar mascavo, fermento químico.

80,000 UN DETALHES 6,75 540,00

18 Café granulado solúvel instantâneo, com selo
da ABIC, com tolerância de 1% de impurezas
como cascas, paus, etc.

20,000 UN. AMIGO 10,75 215,00

19 Caldo de galinha. caipira, contém aromatizante

sintético natural, contém 12 cubos. peso liquido
114 g.

5,000 UN. APTI 1,97 9,85

22 Carne bovina moída de primeira - tipo coxão
mole, patinho ou fraldinha in natura, congelada,
sem gordura, sem pelanca, sem sebo. Com
aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de
parasitas, micróbios e qualquer substância
nociva. Embalagem: deve estar intacta,
polietileno, transparente, atóxica, contendo 01
kg.

80,000 KG ARABUTA 14,90 1.192,00

23 Carne bovina, resfriada, 1ª (primeira), pedaços
com no mínima 01 kg (um quilograma) com
inspeção sanitária e com procedência impressa
na embalagem. Na entrega o produto não
poderá ter validade superior de 04 (quatro)
meses e data de fabricação máxima de 30
(trinta) dias.

220,000 KG ARABUTA 14,90 3.278,00

25 Carne suína, resfriada, 1ª (primeira), pedaços
com no mínima 01 kg (um quilograma) com
inspeção sanitária e com procedência impressa
na embalagem. Na entrega o produto não
poderá ter validade superior de 04 (quatro)
meses e data de fabricação máxima de 30
(trinta) dias.

150,000 KG ARABUTA 9,20 1.380,00

30 Chocolate granulado, contendo no mínimo 500
gramas com identificação do produto, marca do
fabricante, data de fabricação e prazo de
validade.

5,000 UN INCAS 8,96 44,80

33 Colorífico, tendo como ingredientes: fubá,
urucum, óleo vegetal e sal. Deverá ser
fabricado a partir de matérias primas sãs,
limpas, isentas de matérias terrosas.
Acondicionado em embalagem plástica
polipropileno, resistente e transparente de
500g, original do fabricante, com especificações
do produto, informações do fabricante, prazo de
validade e lote, produto isento de registro no
Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção
Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual
(SIE).

35,000 PCT CAROL 3,80 133,00

39 Doce de frutas variadas, composto por polpa de
frutas, açúcar e glicose de milho, embalagem
de plástico especial ou em vidro, com peso de
1Kg. Na embalagem deverá ainda constar
informações sobre o fabricante, data de
fabricação, prazo de validade de no mínimo 6
meses. Produto isento de registro no Ministério
da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal
(SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

45,000 UN NECTAR 7,75 348,75

43 Feijão Carioquinha tipo 1, isento de impurezas
como matéria terrosa, parasitas, detritos
animais ou vegetais, pedaços de grãos ardidos,
brotados, imaturos, manchados, mofados,
carunchados e descoloridos que prejudiquem
sua aparência e qualidade. Acondicionado em
embalagem plástica de polipropileno,
transparente, resistente, de 1Kg, original do
fabricante, com especificações do produto,
informações do fabricante, data de fabricação,
prazo de validade mínimo de 6 meses e lote,
produto isento de registro no Ministério da
Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF)
ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

10,000 UN. BONIELLA 4,10 41,00

45 Fermento biológico seco instantâneo para pão.
O fermento biológico destina-se a ser
empregado no preparo de pães e certos tipos

3,000 PCT SAF
INSTANTANEO

17,65 52,95

          de biscoitos e produtos afins de confeitaria. O
produto deverá ser fabricado com matérias-
primas em perfeito estado sanitário, isentos de
matérias terrosas e detritos vegetais e animais.
O produto não deverá conter substâncias
estranhas à sua composição. Características
sensoriais (organolépticas): aspecto de cilindros
de tamanhos vaiáveis; cor variando do branco
ao castanho claro; cheiro próprio; sabor próprio.
Não deverá possuir cheiro de mofo e sabor
amargo. Embalagem contendo 500 gramas do
produto.

46 Fermento Químico em pó, produto formado de
substâncias químicas que por influência do
calor e/ou umidade produz desprendimento
gasoso capaz de expandir massas elaboradas
com farinhas, amidos ou féculas, aumentado-
lhes o volume e a porosidade, contendo como
ingrediente:amido de milho ou fécula de
mandioca, bicarbonato de sódio, carbonato de
cálcio e fosfato monocálcico, não contendo
glúten, com valor nutricional para porção de
100g de aproximadamente: 41,6g de
carboidrato, 0g de proteína e 0g de lipídio,
acondicionado em embalagem de 250g, original
do fabricante, com especificações do produto,
informações do fabricante, prazo de validade e
lote, produto isento de registro no Ministério da
Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF)
ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

45,000 UN. ROYAL 6,25 281,25

47 Fubá de milho amarelo, enriquecido com ferro e
ácido fólico, produto obtido pela moagem do
grão de milho, desgerminado ou não, deverá
ser fabricadas a partir de matérias primas sãs,
limpas, isentas de matérias terrosas, pedras,
fungos ou parasitas, não poderá estar úmido ou
rançoso, com umidade máxima de 15%, com
acidez máxima de 5%, com no mínimo 7% de
proteína, com rendimento mínimo após o
cozimento de 2,5 vezes a mais do peso anterior
a cocção, ingredientes: fubá, ferro e ácido
fólico, com valor nutricional para porção de
100g de aproximadamente: 77,2g de
carboidrato, 9,6g de proteína e 2g de lipídio,
acondicionado em embalagem plástica de
polipropileno, original do fabricante, resistente,
transparente, com peso líquido de 2Kg, com
informações do fabricante, especificações do
produto, prazo de validade e lote, produto
isento de registro no Ministério da Agricultura -
Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço
de Inspeção Estadual (SIE).Fubá

40,000 PCT AMANDY 5,20 208,00

48 Gelatina, sabores diversos, embalagem caixa
com 12g à 15g, data de fabricação, prazo de
validade e número do lote.

180,000 UN APTI 0,90 162,00

52 LEITE EM PÓ, INTEGRAL: Leite integral,
vitamina A, C, e D, ferro e emulsionante lecitina
de soja. Características sensoriais preservadas.
Embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação, procedência,
informações nutricionais, número de lote, com
no mínimo 400gr. Não inferior a 180 dias, ter
sido fabricado no máximo 30 dias antes da
entrega no depósito.

5,000 UN. AURORA 9,75 48,75

55 Lingüiça do Tipo Toscana, com  50,000 KG ARABUTA 10,45 522,50

          inspeção sanitária e com procedência impressa
na embalagem. Prazo de validade mínima de
45 (quarenta e cinco) dias.

57 Macarrão tipo cabelo de anjo, massa
alimentícia de sêmola com ovos

8,000 UN. ROSANE 4,25 34,00

58 Macarrão tipo caseiro, tendo como
ingredientes: farinha de trigo, ovos e conter
glúten. Deverá ser  fabricado a partir de
matérias primas sãs, limpas, isentas de
matérias terrosas, parasitos, larvas e sinais de
mofo. Acondicionado em embalagem plástica
polipropileno, resistente e transparente de
500g, original do fabricante, com especificações
do produto, informações do fabricante, prazo de
validade e lote, produto isento de registro no
Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção
Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual
(SIE).

170,000 PCT PICCININI 3,67 623,90

61 Maionese à base de óleo vegetal, amido
modificado, vinagre, açúcar, sal, ovos
pasteurizados, suco de limão. Com embalagem
de no mínimo 500gr.

5,000 UN. SOYA 3,48 17,40

64 Massa de pizza, contendo farinha de trigo
enriquecida com ferro e ácido fólico, fermento
biológico, água, ovo, sal e açúcar.
Acondicionado em embalagem plástica
polipropileno, resistente e transparente de
220g, original do fabricante, com especificações
do produto, informações do fabricante, prazo de
validade e lote, produto isento de registro no
Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção
Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual
(SIE).

20,000 UN. SANTA
TEREZINHA

4,27 85,40

65 Massa para pastel média, pacote 500 g,
validade mínima de 1-Massa para pastel média,
pacote 500 g, validade mínima de 1 mês, data
de embalamento não superior a 10 dias.

20,000 UN MI MASSAS 4,79 95,80

67 Milho verde em conserva, de 1ª qualidade,
produto preparado com milho previamente
debulhado, envazado praticamente cru,
reidratado ou pré-cozido, imerso ou não em
líquido de cobertura apropriada, os recipientes
utilizados devem ser submetidos a processo
tecnológico adequado antes ou depois de
hermeticamente fechados a fim de evitar a sua
alteração, ingredientes: grão de milho verde in
natura, água, açúcar e sal, não contendo
glúten, acondicionadas em sachês com peso
mínimo líquido de 300g ou drenado de 200g,
original do fabricante, sem amassados, sem

100,000 UN FUGINI 1,40 140,00

          conservantes, com especificações do produto,
informações do fabricante, data de fabricação e
prazo de validade mínimo de 12 meses,
produto isento de registro no Ministério da
Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF)
ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

71 Orégano desidratado constituído de folhas sãs,
limpa e desidratadas, acondicionado em saco
plástico transparente, atóxico, resistente e
hermeticamente vedado. Deve apresentar
coloração verde pardacenta, aspecto, cheiro e
sabor característico. Embalagem com 100
gramas com dizeres de rotulagem, data de
fabricação, conforme legislação vigente.

8,000 PCT APTI 7,90 63,20

76 Peito de frango (cortes congelados e não

temperados, acondicionados em embalagem
plástica). Sendo tolerada a variação de até 8%
no peso liquido do produto descongelado em
relação ao peso congelado. Inspecionado pelo
ministério da agricultura (sif ou sie).

44,000 KG FRIAVES 8,30 365,20

78 Pó para sorvete. Açúcar, agente de aeração
(gordura vegetal, xarope de glicose, caseinato,
emulsificante éster de acido acético e mono
diglicerídeos, mono e diglicerídeos de ácido
graxos e regulador de acidez fosfato de
dissódico), mistura de estabilizantes e
espessantes (sacarose, goma guar,
carboximetilcelulose e carragena). diversos
sabores. embalagem plástica de 150g.

20,000 UN APTI 3,24 64,80

79 Queijo tipo colonial, tendo como ingredientes:
leite pasteurizado, fermento lácteo, cloreto de
cálcio, coalho, sal e condimentos. O produto
deverá ser acondicionado em embalagem
plástica de polietileno leitoso, de
aproximadamente 1kg, original do fabricante,
com especificações do produto, informações do
fabricante, data de fabricação, prazo de
validade e lote, isento do registro no Ministério
da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal
(SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

60,000 KG COPERMIRIM 23,70 1.422,00

80 Refrigerante – 3,3 litros – Água gaseificada,
açúcar, semente de guaraná, aroma natural,
acidulante: ácido cítrico

20,000 UN. CONTI 5,97 119,40

81 Refrigerante 3,3 litros - Aromatizantes naturais
compostos, água gaseificada, açúcar, cafeína,
extrato de noz de cola, corante INS 150a,
acidulante INS 338. NÃO CONTÉM GLÚTEN.

120,000 UN CONTI 5,97 716,40

83 Requeijão, pote 200g, data da validade de no
mínimo 3 meses a contar da data de entrega da
mercadoria.

20,000 UN TIROL 4,85 97,00

84 Sagu tipo 1, grupo tapioca, subgrupo sagu
artificial, preparado com matéria prima sã,
limpa, isenta de matéria terrosa, parasito,
detrito animais ou vegetais, com no máximo
15% de umidade, não contendo glúten, com
valor nutricional para porção de 100g de
aproximadamente: 86,4g de carboidrato, 0,6g
de proteína e 0,2g de lipídio,  acondicionada em
embalagem plástica de polipropileno resistente
e transparente, original do fabricante, de 500g,
na embalagem deverá constar informações do
fabricante, especificação do produto, prazo de
validade e lote, produto isento de registro no
Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção
Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual
(SIE).

30,000 PCT LAGES 3,48 104,40

89 Suco preparado sólido, próprio para refresco, 70,000 UN. PIKO 2,58 180,60

          com ingredientes básicos: açúcar cristal,
acidante, ácido cítrico, polpa de frutas
desidratado, regulador de acidez, aromatizante,
corante inorgânico, espessante ácido ascórbico
e corante natural em embalagem de 250 gr
(trezentas e cinquenta gramas) com prazo
mínimo de 180 (cento e oitenta) dias. Diversos
sabores.

91 Vinagre de maçã, frasco 750ml, data da
validade de no mínimo 3 meses a contar da
data de entrega da mercadoria.

25,000 UN KOLLERR 3,18 79,50

Total do Participante:

                                    12.752,95

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 31 de dezembro de 2019, a partir da data de

sua assinatura.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Administração Municipal de Lindóia

do Sul não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a

realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao(s)

beneficiário(s) do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses

devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65

da Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei

8.666/93.

Cláusula Décima – Da Fiscalização do Contrato

Fica designado como Fiscal de Contrato,  a Sra. Joana Caroline Spricigo Frare, ocupante do

cargo de Nutricionista.

Cláusula Quarta – Das disposições finais e do foro

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços após

a assinatura desta.

Integram esta Ata, o edital do PREGÃO PRESENCIAL nº 24/2019 - PMLS e a proposta da

Detentora da Ata.

Fica eleito o Foro da Comarca de Ipumirim - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da

utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e demais

normas aplicáveis.

Lindóia do Sul, SC 25 de junho de 2019.

_______________________________________

Vanderleia Andrin Bonissoni

CPF: 021.788.589-61

Genir Loli

Prefeito Municipal

 Joana Caroline Spricigo Frare

Nutricionista